

Natura 2000-basisanalyser for 2016 til 2021

Naturstyrelsen har netop offentliggjort nye basisanalyser for de 252 Natura 2000-områder. Basisanalyserne gennemgår tilstanden for naturtyper og arter i Natura 2000-områderne, og udgør grundlaget for 2. generation af Natura 2000-planerne.

2. planperiode for Natura 2000-planerne løber fra 2016 til 2021. Det betyder, at Naturstyrelsen i 2014 går i gang med at udarbejde nye Natura 2000-planer for alle ikke-fredskovpligtige Natura 2000-områder. Udarbejdelsen af selve planen skal ske på baggrund af basisanalyserne. Basisanalyserne blev offentliggjort på Naturstyrelsens hjemmeside fredag den 20. december. Se basisanalyser for de 252 Natura 2000-områder her: www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Natura_2000_planer

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se "European Agricultural Fund for Rural Development"

Der udarbejdes en basisanalyse for hver af de 252 Natura 2000-områder. Basisanalysen sammenfatter data for det enkelte område og dets udpegningsgrundlag og vil være grundlag for dialogen om de kommende planers indhold. Basisanalyserne er udarbejdet af Naturstyrelsens regionale enheder. Hver basisanalyse indeholder:

- En kortlægning af habitatnaturtyper og levesteder for arter, som områderne er udpeget for
- En vurdering af tilstand og foreløbig vurdering af trusler
- Et resumé, som i kortbilag angiver beliggenheden af de kortlagte arealer og tilstanden

Baggrund for basisanalyserne

Analyserne er udarbejdet på nationalt indsamlede og/eller kvalitetssikrede data, der er tilvejebragt gennem det nationale overvågningsprogram for vand og natur - NOVANA. Disse data er offentligt tilgængelige på Danmarks Miljøportal. Der vil findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og landsdækkende til, at Naturstyrelsen har inddraget dem i de statslige basisanalyser, som blandt andet skal danne grundlag for en national prioritering af indsatsen i 2. planperiode. Mange af disse data vil dog kunne inddrages i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med kommunernes gennemførelse af planerne.

Ingen høring

I modsætningen til tidligere er basisanalyserne ikke længere en del af Natura 2000-planen, men udgør kun grundlag for planlægningen. Derfor sendes planerne ikke i en egentlig høring. Der vil dog være mulighed for at påpege faktuelle fejl i basisanalyserne. Disse kan indsendes til Naturstyrelsen inden 1. maj 2014 og vil kunne indgå i opdatering af basisanalyserne forud for udarbejdelse af forslag til Natura 2000-planerne.

I forbindelse med revision af miljømålsloven fik Landbrug & Fødevarer tilføjelse, at der i forbindelse med udarbejdelsen af 2. generation af Natura 2000-planerne skal ske en direkte inddragelse af væsentligt berørte lodsejere. Derfor vil der i foråret 2014 blive afholdt en række regionale møder for lodsejere.

Udpegningsgrundlaget

Datagrundlaget er udvidet og opdateret siden den første Natura 2000-plan.

På landsplan er der til denne planlægningsrunde kortlagt og tilstandsvurderet mere end 10 % større areal med lysåbne habitatnaturtyper. Det øgede areal skyldes både, at flere naturtyper har indgået i kortlægningen, **og** at denne har været mere præcis.

I hver basisanalyse kan man under afsnittet "Udpegningsgrundlag" se af tabeloversigten hvilke nye naturtyper, der er kommet med i denne analyse.

Naturtilstand

I hver enkelt analyse er der en tabeloversigt over udviklingen (2004 – 2006 sammenlignet med 2010 – 2012), ligesom udviklingen i tilstanden for de enkelte naturtyper i de 2 perioder er sammenlignet. Andelen af naturarealer med god naturtilstand er stort set den samme som ved den første plan, hvilket er begrundet både i den mere præcise kortlægningsmetode og i, at indsatsen for den første plan endnu ikke var igangsat på tidspunktet for dataindsamlingen til disse basisanalyser.

Udpegede arter

I hver analyse er der kort over arter på udpegningsgrundlaget. Dette giver en meget god fornemmelse af, hvor indsatsen for de pågældende arter skal ske.

Indsatser

De gældende planer (planerne 2010-15) har fokus på at stoppe tilbagegangen for de enkelte områders udpegningsgrundlag, og dermed på helt grundlæggende indsatser som naturarealernes hydrologi, pleje og tilgroning, samt sikring af truede arter og naturtyper. De største forvaltningsmæssige udfordringer vurderes fortsat at være:

- Mangel på kontinuert naturpleje (græsning eller slet)
- Tilgroning
- Randpåvirkninger fra andre aktiviteter, typisk landbrug
- Isolerede og små bestande af truede arter og naturtyper
- Invasive arter

På nationalt plan er der registreret en del arealer, hvor naturen er påvirket af forhold, der betyder, at naturtyperne vanskeligt eller slet ikke kan opnå en god naturtilstand. Nogle af de parametre, som kan indikere potentielt behov for en indsats er:

	Vedplante (kronedække)	Forekomst af invasive arter	Gødskning el. sprøjteskader	Utilstrækkelig pleje, græsning/høslæt	I alt kortlagt
Samlet registreret areal (ha)	12.033	42.813	6.412	56.392	94.348

Tallene dækker over store forskelle Natura 2000-områderne imellem og mellem de forskellige naturtyper. I hver enkelt basisanalyse er naturtilstanden og udviklingen beskrevet.

Tidsplanen for 2. generation planer

Tidsplanen for 2. generation af Natura 2000-planerne ser således ud:

- 20. december 2013: Basisanalyser offentliggøres
- Forår 2014: Ide- og dialogfase; Naturstyrelsens naturforvaltningsenheder informerer om basisanalysernes indhold. Inddragelse og information til lodsejere.
- Ultimo 2014: Forslag til Natura 2000-planer 2016-21 sendes i offentlig høring.
- 2015: Endelige Natura 2000-planer 2016-21 offentliggøres.

For de fredsskovspligtige Natura 2000-arealer løber de gældende planer frem til 2021.